MOÇÃO N. 13/2025

Autores:

Diego Ângelo Antunes – PL

Ademar Ribas do Valle Filho – MDB

Daniel Silvano Weber – União Brasil

Ivan Pinto da Luz – MDB

Jéssica Lana Lemonie – PL

Márcio José Puglia de Melo – PSD

Marta Ferreira da Luz – PL

Odinei da Silva – MDB

Valdecir Antônio Luiz da Silva – Avante

Assunto: Aplaude o Coral Vozes da Babitonga, em reconhecimento à sua trajetória de 10 anos
de atividades ininterruptas em nosso Município.

Os Vereadores, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresentam à apreciação do Plenário
a presente Moção de Aplauso ao Coral Vozes da Babitonga, em reconhecimento à sua trajetória de 10 anos
de atividades ininterruptas no município, promovendo a cultura, a educação musical e a cidadania por meio
da música.

Fundado em 2015 e dirigida por Helmuth Kirinus e Nena Kirinus, o Coral Vozes da Babitonga é
uma  realização  da  Escola  de  Música  Tocando  em  Frente,  que,  há  16  anos,  vem  contribuindo
significativamente para a cultura no município de Itapoá. O Coral conta, ainda, com o patrocínio do Porto
Itapoá, por meio da Lei Federal de Incentivo à Cultura. Trata-se do primeiro projeto cultural de Itapoá
aprovado via Lei Rouanet, marco que reforça sua importância histórica no cenário cultural local. O grupo
conta  também com o apoio da  Prefeitura  Municipal,  que  cede a  Casa  da  Cultura  para  os  ensaios  e
apresentações.

Sob a direção musical do maestro Rafael Daniel Huch e da maestrina Karla Zimmer Huch, o grupo
se consolidou como um espaço de formação continuada e desenvolvimento artístico para adolescentes,
adultos e idosos, reunindo gerações em torno da arte musical e promovendo o protagonismo cultural.

Ao longo de sua trajetória, o Coral Vozes da Babitonga realizou inúmeras apresentações em praças,
igrejas, escolas, centros culturais e eventos oficiais, contribuindo diretamente para o fortalecimento da
identidade cultural de Itapoá. Destacam-se espetáculos como o “Natal Brasileiro”, que valoriza ritmos
nacionais como baião, forró e samba, além de apresentações em eventos como a tradicional Festa da Tainha.

Além da excelência artística, o Coral se destaca por seu caráter inclusivo e intergeracional, sendo um
espaço de acolhimento, expressão e convívio comunitário. Suas ações reforçam a importância da arte como
instrumento de transformação social, promovendo o bem-estar coletivo, o acesso à educação musical de
qualidade e a valorização da cultura brasileira e local.

Em reconhecimento à sua contribuição significativa para a cultura de Itapoá e pela celebração de
seus 10 anos de história, esta Moção expressa o agradecimento e o respeito do povo itapoaense ao Coral
Vozes da Babitonga e a todos que, direta ou indiretamente, colaboram com essa iniciativa transformadora.

É a Moção.

Câmara Municipal de Itapoá/SC, 10 de junho de 2025.

Diego Ângelo Antunes – PL
[assinado digitalmente]

Ademar Ribas do Valle Filho – MDB
[assinado digitalmente]

Daniel Silvano Weber – União Brasil
[assinado digitalmente]

Ivan Pinto da Luz - MDB
[assinado digitalmente]

Jéssica Lana Lemonie – PL
[assinado digitalmente]

Márcio José Puglia de Melo – PSD
[assinado digitalmente]

Marta Ferreira da Luz – PL
[assinado digitalmente]

Odinei da Silva – MDB
[assinado digitalmente]

Valdecir Antônio Luiz da Silva – Avante
[assinado digitalmente]

Documento assinado digitalmente pelo(s) autor(es), conform o art. 45, §3º e §4º, da Lei Orgânica de Itapoá, Resolução nº 14/2016, e regras da infraestrutura de
Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil). Consulte a autenticidade e integridade do documento, acessando: http://camaraitapoa.sc.gov.br/verificador

http://camaraitapoa.sc.gov.br/verificador

		2025-06-13T13:53:16-0300

		2025-06-13T13:53:18-0300

		2025-06-13T13:53:21-0300

		2025-06-13T13:53:32-0300

		2025-06-13T13:53:42-0300

		2025-06-13T13:53:47-0300

		2025-06-13T13:53:51-0300

		2025-06-13T13:54:25-0300

		2025-06-13T13:54:29-0300